
根室振興局では、戦後７０年となった平成２７年度から、

北方領土にゆかりのある建造物、遺構・遺跡、文書図画、

石碑、島でのエピソードなどを「北方領土遺産」と位置

づけて掘り起こし、資料を収集し、整理して後世に伝え

ることを目的とした「北方領土遺産発掘・継承事業」に

取り組んできました。

これまで３年間で延べ１３回の企画イベントを実施し

てまいりましたが、調査によって新たに判明したことや、

これまで充分知られていなかった事実を情報発信したこ

とにより、北方領土での「忘れてはいけない物語」を広

く皆様に知っていただくことができ、北方領土問題に対

する理解の促進や返還要求運動の推進に寄与することが

できたものと考えております。

本書は、これまで３年間調査してきました「北方領土

遺産」の成果をまとめた資料集です。北方領土学習や各

種啓発活動にご活用いただければ幸いです。

本事業の実施にあたって、取材に応じてくださいまし

た元島民の皆さんや、多くの方々からの資料等の提供、

また、企画展でのパネラー参加など各方面の方々のご協

力に対し、心から感謝を申し上げます。

この資料集を発行するまでに、ご協力をいただいた元

島民の皆さんの中にはご逝去された方々もいらっしゃい

ます。ご生前のご厚情に深く感謝するとともに、謹んで

哀悼の意を捧げます。

平成３０年３月
根室振興局地域創生部
北方領土対策課


